
 
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

 

 

 

 

MASSA LUBRENSE, 22/08/2023                 DETERMINA N°112/2023 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di realizzazione per adeguamento locali e condotta 

presa e scarico acqua di mare del Centro di Primo soccorso Tartarughe 

Marine “Tartarù” 

CIG Z6E3C3A218 

 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 

 

PREMESSO: 

 con Legge Regionale n.5 del 29 giugno 2021 rubricata “Misure per l’efficientamento 

dell’azione amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021-2023 – 

Collegato alla stabilità regionale per il 2021”, l’articolo 5 (Misure per la protezione delle 

specie di tartaruga marina in Regione Campania) ha disposto che la Regione conceda un 

contributo straordinario in favore dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella” al fine di far 

fronte alle spese per la riattivazione di un Centro di recupero per le tartarughe marine 

(CRTM) ivi allocato; 

 con il Decreto n. 42 del 06 ottobre 2021 uff.6 UOD / Staff 7 la Regione Campania ha 

stabilito di concedere il contributo e ha disposto l’impegno di spesa della somma di € 

70.000,00 (settantamila/00) in favore del Consorzio di Gestione dell’A.M.P. “Punta 

Campanella” – Massa Lubrense (NA), per l’attuazione delle misure per la protezione delle 

specie di tartaruga marina a valere sul capitolo U03926 Missione 9, Programma 0905, Titolo 

I del bilancio gestionale della Regione Campania per il triennio 2021-2023; 

 sulla base del contributo concesso la AMP Punta Campanella ha avviato una serie di attività 

propedeutiche alla realizzazione di un Centro di primo soccorso per le tartarughe marine, tra 

cui l’individuazione ed il fitto del locale sito in via Cristoforo Colombo n.109 presso Marina 

della Lobra - Massa Lubrense, i primi allestimenti informatici e veterinari e la stipula del 

Protocollo di intesa con la Stazione Zoologica A. Dohrn; 

 le attività svolte sono state rendicontate alla Regione Campania dalla AMP Punta 

Campanella con nota prot. n. 309 del 10/03/2023; 

 con DGR n. 9 del 12 gennaio 2023 la Regione Campania ha previsto in favore della AMP 

Punta Campanella un secondo stanziamento pari ad € 70.000,00 sul capitolo di spesa U06063 

dell’esercizio finanziario 2023 per la protezione e salvaguardia della specie Tartaruga 

marina; 

 la Regione Campania ha comunicato alla AMP con nota agli atti prot. n. 135 del 31/01/2023, 

che per accedere a tale stanziamento dovrà presentare un progetto per l’attuazione delle 

misure di protezione e salvaguardia della specie di tartaruga marina; 

 con prot.489 del 17 aprile 2023 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra Stazione 

Zoologica Anton Dohrn e il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta 

Campanella per avviare un rapporto di collaborazione finalizzata allo sviluppo di attività di 

comune interesse per il monitoraggio e la tutela delle tartarughe marine; 

 con prot. 520/2023 del 26 aprile 2023 è stata trasmessa tale programmazione alla Regione 

Campania relativa all’apertura del nuovo centro di Primo Soccorso Tartarù sito in Massa 

Lubrense, Marina della Lobra; 

 con la Legge regionale n.7 del 26 aprile 2023 “Rete per la conservazione e il monitoraggio 

delle tartarughe marine e dei cetacei della Regione Campania”, all’art.4 comma 3a individua 
la Stazione Zoologica Anton Dohrn, Ente pubblico di ricerca, quale centro di riferimento regionale 

ORIGINALE 



per attività di soccorso e di recupero delle tartarughe marine e dei cetacei nonché centro di 
coordinamento regionale per il monitoraggio delle nidificazioni di tartaruga marina;  

 la medesima Legge regionale all’art.4 comma 3c individua le aree marine protette insistenti 

sul territorio regionale quali centri di riferimento per le attività di sensibilizzazione nei 

confronti dei pescatori e di divulgazione verso i portatori di interesse e le comunità locali, 

nonché quali operatori di pronto intervento e all’art.7 comma 1 La Giunta regionale 

autorizza l'istituzione di centri di primo soccorso e di centri di recupero per tartarughe 

marine e per cetacei con le finalità di soccorrere, riabilitare e reintrodurre fauna selvatica 

feriti; 

 con DGR n. 26 del 8 maggio 2023 la Regione Campania ha previsto in favore della AMP 

Punta Campanella un secondo stanziamento pari ad € 70.000,00 sul capitolo di spesa U06063 

dell’esercizio finanziario 2023 per la creazione di un Centro di primo soccorso denominato 

Tartarù presso Marina della Lobra nel Comune di Massa Lubrense; 

 il Consorzio deve adempiere ad una serie di pratiche tecniche e adeguamenti strutturali per 

l’apertura del Centro di primo soccorso di tartarughe marine denominato TARTARU’ sito in 

via Cristoforo Colombo n.109 a Marina della Lobra - Massa Lubrense; 

 a tale scopo è stato programmato un sopralluogo nei locali dove il Consorzio intende creare il 

Centro di primo soccorso con i referenti di ASL NA3sud e Stazione Zoologica di Napoli 

Anton Dohrn il 7 luglio 2023per definire i lavori di adeguamento; 

 con nota prot. agli atti dell’Ente n. 1018 il 14 luglio 2023, è stato trasmetto il verbale della 

riunione di cui al punto precedente specificando i lavori di adeguamento definiti nel rispetto 

delle Linee guida MLG_89/2013; 

 per la realizzazione dei lavori di adeguamento individuati durante il sopralluogo di cui sopra, 

sono stati trasmessi le seguenti richiesta di preventivi: 

o EdilAprea e con nota prot. 1451 del 04/08/2023; 
o Ceda srl prot.1149 del 04/08/2023;  
o Pane Rosario prot.1150 del 04/08/2023 ; 

 sono pervenute le seguenti offerte: 

o EdilAprea n. 1181 del 11/08/2023; 

o Ceda srl. n. 1182 del 11/08/2023; 

 è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta EdilAprea che offerto il prezzo più 

basso. 
 
CONSIDERATO CHE 

 È necessario effettuare dei lavori di adeguamento ai locali individuati in via Cristoforo 

Colombo n.109 a Marina della Lobra - Massa Lubrense per l’apertura del Centro di primo 

soccorso di tartarughe marine denominato TARTARU’; 

 tali lavori sono stati definiti durante un sopralluogo con l’ASL NA3sud e rappresentanti della 

Stazione Zoologica di Napoli secondo quanto previsto con le Linee guida MLG_89/2013; 

 per la realizzazione di tali lavori è necessario procedere alla individuazione di una ditta edile;  
 il valore contrattuale del servizio è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli affidamenti 

diretti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato 

dal D.Lgs. n. 56/2017. 

 

VISTI  

 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e 

successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21 

agosto 2010; 

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 

dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 

Naturale Marina “Punta Campanella”; 

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 con 

la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 



Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 

marina protetta; 

 il Decreto del 30.07.201o pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella 

 Gli atti citati in premessa 

 La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 

 la Deliberazione n. 8 del 03/04/2023 di approvazione del bilancio preventivo 2023/2025. 

 

D E T E R M I N A 

               Per le motivazioni indicate in premessa: 

 di affidare alla Ditta EDILAPREA i lavori di adeguamento dei locali per l’apertura del 

Centro di primo soccorso di tartarughe marine denominato TARTARU’, in via Cristoforo 

Colombo n.109 a Marina della Lobra - Massa Lubrense, per l’importo totale di € 7.284,34 

IVA esclusa, così come da offerta prot. dell’Ente n. 1181 del 10/08/2023;  

 di impegnare la somma di € 8.886,89 sull’impegno padre n.51/2023 registrato sul capitolo 

09051.03.1184 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria;  

 

 l’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dall’Ente. 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 

DOTT. LUCIO DE MAIO 

                      

VISTO di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria. 

 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 

DOTT. LUCIO DE MAIO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Area Marina 

Protetta Punta Campanella dal giorno 23/08/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.      

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 

DOTT. LUCIO DE MAIO 


		2023-08-23T06:15:23+0000
	DE MAIO LUCIO


		2023-08-23T06:16:14+0000
	DE MAIO LUCIO


		2023-08-23T06:16:58+0000
	DE MAIO LUCIO




